
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA 
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221 
36.594-000 – Araponga – MG 
Tel.: (31) 3894-1100 
www.araponga.mg.gov.br 
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com 

 

 

 

 
 

 

“TERCEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO 041/2020 PERTENCENTE 

AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

092/2020, TOMADA DE PREÇOS Nº 

004/2020, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO E A EMPRESA A3 

ENGENHARIA EIRELI - EPP, PARA OS 

FINS QUE ESPECIFICAM”. 

 
Pelo presente instrumento particular, de um lado o MUNICÍPIO DE 
ARAPONGA, inscrita no CNPJ sob o n.º 18.132.167/0001-71, com sede na 
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221, centro, Araponga, MG, neste ato 
representado por seu Prefeito Municipal, Luiz Henrique Macedo Teixeira, em 
diante chamado simplesmente de CONTRATANTE, e de outro lado à empresa F 
A3 ENGENHARIA EIRELI - EPP, Inscrita no CNPJ nº 22.078.227/0001-92, com sede na 

Av. Pedro Vieira de Azevedo, nº 591, Sala A, Bairro Centro, CEP 37.280-000 na cidade de 

Candeias/MG, de ora em diante chamado simplesmente de CONTRATADA, 

considerando o Processo de Licitação n.º 092/2020 – Tomada de Preços nº 
004/2020, resolvem, de comum acordo entre si, celebrar o presente TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO, observado a Lei n.º 8.666/93, com as suas 
alterações posteriores, nos seguintes termos: 
 
O presente Termo Aditivo se faz amparado nos termos da alínea “b”, inciso I do 

art. 65 da Lei Federal 8.666/93, tendo em vista a necessidade da modificação 

do valor contratual em decorrência da grande oscilação de preços decorrente à 

pandemia do COVID-19 desde a data de autorização do inicio dos serviços 

(Ordem de Inicio dos Serviços). 

Desta forma, fica alterado o contrato pertencente à Tomada de Preço nº 

004/2019, dos itens conforme planilha abaixo relacionada.  

Em razão da necessidade de adequação dos serviços efetivamente executados, 

fica o valor do contrato modificado nos termos da alínea (b) do inciso I do art. 

65 da Lei Federal 8.666/93.  

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA 
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221 
36.594-000 – Araponga – MG 
Tel.: (31) 3894-1100 
www.araponga.mg.gov.br 
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com 

 

 

 

 
 

PLANILHA DE REEQUILIBRIO FINANCEIRO E ADITIVO 

INFORMAÇÕES GERAIS 

Município: Araponga-MG         

  

      Data Base 

Projeto: Pavimentação em vias de bloquetes na Estrada 
do Café 

            SINAPI ago/20 

Responsável Técnico: Jóber de Oliveira Fernandes                 

Nº CREA/CAU: 181.563/D             SICRO jul/20 

Empresa: AE ENGENHARIA EIRELI-EPP                     

Contrato: 
041/2020 

                      

Data: 21/07/2021                 

Período: 05/04/2021 a 21/07/2021                 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

Item Código Descrição 
Uni
d. 

Quantid
ade 

Prevista 

Quantid
ade 

Executad
a no 

período 

Quantidad
e 

Executada 
anteriorme

nte 

Quantid
ade 

Executad
a 

acumula
da 

  

Preço (R$) 

VALOR CORRIGIDO 

  
Com BDI proposto pela 

empresa na licitação 

Unitário 
s/BDI da 
planilha 

orçament
ária do 

convênio 

Unitár
io da 

empre
sa na 
licitaç

ão 
c/BDI 

Unitário 
CORRIGI

DO 
s/BDI 

Unitário 
CORRIGI

DO 
c/BDI 

TOTAL 
PREVIST
O (sem 
correçã

o) 

TOTAL 
EXECUTADO 
NO PERÍODO                

(com 
correçâo) 

1   
 Serviços 
Preliminares   

                  
                           

7.327,31  
                                         
-    

1.1 
SINAPI-
93584 

 EXECUÇÃO DE 
DEPÓSITO EM 
CANTEIRO DE 
OBRA EM CHAPA 
DE MADEIRA 
COMPENSADA, 
NÃO INLCUSO 
MOBILIÁRIO. AF_ 
04/2016  

M2 
                  

8,00  
  

                       
8,00  

                       
8,00  

                           
573,01  

                  
703,03  

                    
599,09  

                             
735,03  

                           
5.624,24  

                                         
-    

1.2 
SINAPI 

74209/1 

 PLACA DE OBRA 
EM CHAPA DE 
AÇO 
GALVANIZADO  

M2 
                  

4,50  
  

                       
4,50  

                       
4,50  

                           
312,06  

                  
378,46  

                    
312,06  

                             
378,46  

                           
1.703,07  

                                         
-    

2    Drenagem                     
                         

64.211,7
9  

                            
18.378,86  

2.1 
SINAPI 
92210  

 TUBO DE 
CONCRETO PARA 
REDES 
COLETORAS DE 
ÁGUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 400 
MM, JUNTA 
RÍGIDA, 
INSTALADO EM 
LOCAL COM 
BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIAS - 
FORNECIMENTO E 
ASSENTAMENTO. 
AF_12/2015  

M 
              

105,33  
                  

2,17  
                   

105,33  
                   

107,50  
                             

83,11  
                  

100,76  
                      

83,11  
                             

100,76  

                         
10.613,0

5  

                                 
218,65  

2.2 
SINAPI 
94968 

CONCRETO 
MAGRO PARA 
LASTRO, TRAÇO 
1:4,5:4,5 
(CIMENTO/ AREIA 
MÉDIA/ BRITA 1) - 
PREPARO 
MECÂNICO COM 
BETONEIRA 600 L. 
AF_07/2016 

M3 
                  

3,16  
                  

0,06  
                       

3,16  
                       

3,22  
                           

226,94  
                  

275,13  
                    

244,45  
                             

296,36  
                              

869,41  
                                   

17,78  

2.3 
SINAPI 
90105 

ESCAVAÇÃO 
MECANIZADA DE 
VALA COM 
PROFUNDIDADE 
ATÉ 1,5 M (MÉDIA 
ENTRE 
MONTANTE E 
JUSANTE/UMA 
COMPOSIÇÃO 

M3 
              

182,81  
  

                   
182,81  

                   
182,81  

                               
5,59  

                      
6,77  

                        
5,77  

                                 
6,99  

                           
1.237,62  

                                         
-    



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA 
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221 
36.594-000 – Araponga – MG 
Tel.: (31) 3894-1100 
www.araponga.mg.gov.br 
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com 

 

 

 

 
 

POR TRECHO) 
COM 
RETROESCAVADEI
RA (CAPACIDADE 
DA CAÇAMBA DA 
RETRO: 0,26 M3 / 
POTÊNCIA: 88 HP), 
LARGURA MENOR 
QUE 0,8 M, EM 
SOLO DE 1A 
CATEGORIA, 
LOCAISCOM 
BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. 
AF_01/2015 

2.4 
SINAPI 
93378 

 REATERRO 
MECANIZADO DE 
VALA COM 
RETROESCAVADEI
RA (CAPACIDADE 
DA CAÇAMBA DA 
RETRO: 0,26 M³ / 
POTÊNCIA: 88 HP), 
LARGURA ATÉ 0,8 
M, 
PROFUNDIDADE 
ATÉ 1,5 M, COM 
SOLO DE 1ª 
CATEGORIA EM 
LOCAIS COM 
BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. 
AF_04/2016  

M3 
                

58,98  
  

                     
58,98  

                     
58,98  

                             
15,62  

                    
18,94  

                      
16,36  

                               
19,84  

                           
1.117,08  

                                         
-    

2.5 
SINAPI 

74005/1 

COMPACTACAO 
MECANICA, SEM 
CONTROLE DO GC 
(C/COMPACTADO
R PLACA 400 KG) 

M3 
                

58,98  
  

                     
58,98  

                     
58,98  

                               
4,28  

                      
5,20  

                        
5,26  

                                 
6,39  

                              
306,70  

                                         
-    

2.6 
SICRO  

200355
7 

 DRENO 
LONGITUDINAL 
PROFUNDO PARA 
CORTE EM SOLO - 
DPS 01 - TUBO DE 
PVC PERFURADO 
PARA DRENAGEM 
- D = 150mm E 
AREIA COMERCIAL  

M 
              

142,63  
  

                   
142,63  

                   
142,63  

                           
113,50  

                  
137,60  

                    
120,56  

                             
146,16  

                         
19.625,8

9  

                                         
-    

2.7 
SINAPI 
99258 

164,12 
UNI

. 
                

32,00  
  

                     
32,00  

                     
32,00  

                           
151,15  

                  
183,25  

                    
154,64  

                             
187,48  

                           
5.864,00  

                                         
-    

2.8 
SICRO 

200340
7 

 Descida d'água de 
aterros em 
degraus - DAD 02 - 
areia e brita 
comerciais  

M 
                

56,00  
                

19,80  
                     

56,00  
                     

75,80  
                           

143,56  
                  

174,04  
                    

143,56  
                             

174,04  
                           

9.746,24  
                              

3.445,99  

2.9 
SINAPI 
92924 

 ARMAÇÃO DE 
ESTRUTURAS DE 
CONCRETO 
ARMADO, EXCETO 
VIGAS, PILARES, 
LAJES E 
FUNDAÇÕES, 
UTILIZANDO AÇO 
CA-50 DE 25,0 
MM - 
MONTAGEM. 
AF_12/2015  

KG 
           

1.439,10  
    

                           
-    

                               
6,16  

                      
7,47  

                        
6,16  

                                 
7,47  

                         
10.750,0

8  

                                         
-    

2.10 
SINAPI 
91815 

 (COMPOSIÇÃO 
REPRESENTATIVA) 
DE ALVENARIA DE 
BLOCOS DE 
CONCRETO 
ESTRUTURAL 
14X19X39 CM, 
(ESPESSURA 14 
CM), FBK = 4,5 
MPA, UTILIZANDO 
PALHETA, PARA 
EDIFICAÇÃO 
HABITACIONAL. 
AF_10/2015  

M2 
                

43,80  
              

155,48  
  

                   
155,48  

                             
47,56  

                    
57,65  

                      
47,84  

                               
57,99  

                           
2.525,07  

                              
9.016,19  

2.11 
SINAPI 
87905 

 CHAPISCO 
APLICADO EM 
ALVENARIA (COM 
PRESENÇA DE 
VÃOS) E 
ESTRUTURAS DE 
CONCRETO DE 

M2 
                

43,80  
              

155,48  
  

                   
155,48  

                               
5,78  

                      
7,00  

                        
5,92  

                                 
7,17  

                              
306,60  

                              
1.114,72  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA 
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221 
36.594-000 – Araponga – MG 
Tel.: (31) 3894-1100 
www.araponga.mg.gov.br 
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com 

 

 

 

 
 

FACHADA, COM 
COLHER DE 
PEDREIRO. 
ARGAMASSA 
TRAÇO 1:3 COM 
PREPARO EM 
BETONEIRA 400L. 
AF_06/2014  

2.12 
SINAPI 
89173 

 (COMPOSIÇÃO 
REPRESENTATIVA) 
DO SERVIÇO DE 
EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA, APLICADO 
MANUALMENTE, 
TRAÇO 1:2:8, EM 
BETONEIRA DE 
400L, 
PAREDES 
INTERNAS, COM 
EXECUÇÃO DE 
TALISCAS, 
EDIFICAÇÃO 
HABITACIONAL 
UNIFAMILIAR 
(CASAS) E 
EDIFICAÇÃO 
PÚBLICA PADRÃO. 
AF_12/2014  

M2 
                

43,80  
              

155,48  
  

                   
155,48  

                             
23,55  

                    
28,54  

                      
24,23  

                               
29,36  

                           
1.250,05  

                              
4.565,53  

3    Urbanização                    
                       

574.485,
22  

                          
584.922,74  

3.1 
SINAPI 
92394 

EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTO EM 
PISO 
INTERTRAVADO, 
COM BLOCO 
SEXTAVADO DE 25 
X 25 CM, 
ESPESSURA 8 CM. 
AF_12/2015 

M2 
           

8.679,55  
           

9.268,88  
  

                
9.268,88  

                             
46,47  

                    
56,33  

                      
52,06  

                               
63,11  

                       
488.919,

05  

                          
584.922,74  

3.2 
SINAPI 
94265 

 GUIA (MEIO-FIO) 
CONCRETO, 
MOLDADA IN 
LOCO EM TRECHO 
RETO 
COM EXTRUSORA, 
15 CM BASE X 30 
CM ALTURA. 
AF_06/2016  

M 
              

185,65  
  

                   
185,65  

                   
185,65  

                             
25,96  

                    
31,47  

                      
27,71  

                               
33,59  

                           
5.842,41  

                                         
-    

3.3 
SICRO 

200337
3 

 MEIO DE 
CONCRETO - 
MFC03 - AREIA E 
BRITA 
COMERCIAIS - 
FORMA DE 
MADEIRA  

M 
           

2.608,72  
  

                
2.608,72  

                
2.608,72  

                             
20,48  

                    
24,82  

                      
20,77  

                               
25,17  

                         
64.748,4

3  

                                         
-    

3.4 
SINAPI 
100576 

 REGULARIZAÇÃO 
E COMPACTAÇÃO 
DE SUBLEITO DE 
SOLO 
PREDOMINANTE
MENTE 
ARGILOSO. 
AF_11/2019  

M2 
           

9.359,58  
  

                
9.359,58  

                
9.359,58  

                               
1,32  

                      
1,60  

                        
1,39  

                                 
1,68  

                         
14.975,3

3  

                                         
-    

4    Sinalização                     
                           

3.974,68  
                            

10.182,83  

4.1 
SICRO 

521344
1 

 FORNECIMENTO 
E IMPLANTAÇÃO 
DE PLACA DE 
REGULAMENTAÇÃ
O EM AÇO 
D=0,80M - 
PELÍCULA 
REFLETIVA TIPO I 
+ 8I  

UN. 
                  

4,00  
                  

4,00  
  

                       
4,00  

                             
37,75  

                    
45,93  

                    
254,75  

                             
309,95  

                              
183,72  

                              
1.239,81  

4.2 

COTAÇÃ
O 

521341
4 

 CONFECÇÃO DE 
PLACA EM AÇO 
Nº16 
GALVANIZADO, 
COM PELÍCULA  

M2 
                  

2,00  
                  

2,00  
  

                       
2,00  

                           
186,63  

                  
225,76  

                    
432,08  

                             
522,67  

                              
451,52  

                              
1.045,35  

4.3 
SICRO 

521346
5 

 FORNECIMENTO 
E IMPLANTAÇÃO 
DE PLACA DE 
ADVERTÊNCIA EM 
AÇO D=0,80M - 
PELÍCULA 
REFLETIVA TIPO I 

UN. 
                

11,00  
                

11,00  
  

                     
11,00  

                             
37,75  

                    
45,77  

                      
34,91  

                             
314,14  

                              
503,47  

                              
3.455,54  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA 
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221 
36.594-000 – Araponga – MG 
Tel.: (31) 3894-1100 
www.araponga.mg.gov.br 
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com 

 

 

 

 
 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO ACRÉSCIMO: 
 

Dá-se ao presente Termo Aditivo o valor de R$ 105.758,90 (cento e cinco mil e 
setecentos e cinquenta e oito reais e noventa centavos). 

 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 
 

O prazo do presente Aditivo terá início na data de sua assinatura, encerrando-se 

em 31 de dezembro de 2021. Havendo interesse entre as partes, o contrato poderá ser 

prorrogado com fulcro no inciso II do art. 57 da Lei Federal 8.666/93, mediante Termo 

Aditivo. 

  Ratificam-se as demais cláusulas do Contrato pertencente ao Processo Licitatório 

nº 092/2020, Tomada de Preço nº 004/2020, firmado com a empresa A3 ENGENHARIA 

EIRELI - EPP, que não conflitarem com o presente aditivo. 

 

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente termo em 02 (duas) 

vias de igual teor e forma. 

 
Araponga/MG, 15 de julho de 2021. 

 
 

Luiz Henrique Macedo Teixeira 
Prefeito Municipal 

A3 ENGENHARIA EIRELI - EPP 
CNPJ: 22.078.227/0001-92 

 
Testemunhas: 
 
1. _______________________________ 
 
 
2. _______________________________                                                             

+ 8I  

4.4 

COTAÇÃ
O 

521341
4-1 

 CONFECÇÃO DE 
PLACA EM AÇO 
Nº16 
GALVANIZADO, 
COM PELÍCULA 
REFLETIVA TIPO I 
+ 8I  

M2 
                  

8,48  
                  

8,48  
  

                       
8,48  

                           
275,85  

                  
334,43  

                    
432,08  

                             
523,84  

                           
2.835,97  

                              
4.442,14  

TOTAL               
 R$                 

649.998,
99  

 R$                    
613.484,43  

                            

                VALOR DO PRESENTE TERMO ADITIVO 
 R$         
105.758,90  

 PERCENTUAL DO ADITIVO EM RELAÇÃO AO CONTRATO  16,27% 


